Дело № 1-76/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Протвино Московской области 05.09.2018 г.

Судья Протвинского городского суда Московской области Карпов И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Соломяновой Ю.А.,

при секретаре Беланчук М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, в/о, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Протвинским городским судом Московской области по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год пять месяцев условно с испытательным сроком 4 года, постановлением Протвинского городского суда Московской области от 01.07.2015 условное осуждение отменено и исполнено наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 16.12.2016 по отбытии наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 23.06.2018 около 16 часов 00 минут ФИО2, находясь во дворе дома № по 

<

адрес>, обнаружил на земле бумажный сверток с веществом в виде порошка и комков. ФИО2 визуально определил, что в указанном свертке находится наркотическое средство героин (диацетилморфин), после чего, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для последующего личного употребления, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, взял данный сверток с веществом себе. Тем самым, ФИО2 незаконно приобрел без цели сбыта, путем присвоения найденного, наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесенный в список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 0,62 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

После этого, ФИО2 умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой не менее 0,62 грамма, то есть в значительном размере, при себе, в одетых на нем шортах, вплоть до его задержания сотрудниками полиции 23.06.2018 около 18 часов 30 минут около дома № по 

<

адрес>, после чего, 23.06.2018 в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 22 минуты в кабинете № ГНК ОМВД России по городскому округу Протвино, расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе его личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции, в левом боковом кармане одетых на нем шорт, был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин) общей массой не менее 0,62 грамма, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью. 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается собранными по делу доказательствами, с которыми подсудимый согласился и не оспаривал.

Принимая во внимание, что подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, вину признает полностью, никто из участников процесса не возражал относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным принять решение по делу без судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ст. 228 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, ранее судимого, 

<

данные изъяты> к административной ответственности, на учете у врача психиатра не 

<

данные изъяты> по месту жительства жалоб не имеющего, состояние его здоровья.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, хронического заболевания. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого суд относит рецидив преступлений, в связи с чем наказание подлежит назначению с учетом положений ч.2 ст. 68 УК РФ. 

При назначении наказания, суд руководствуется положениями ч.5 ст. 62 УК РФ, 316 УПК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, который ранее судим, после освобождения в декабре 2016 года подсудимый на путь исправления не встал, а продолжил заниматься противоправной деятельностью, его пояснения в судебном заседании о продолжительном и многократном употреблении наркотических средств, суд приходит к выводу, что цели назначения наказания могут быть достигнуты только при изоляции подсудимого от общества, и по этим основаниям суд не может согласить с доводами защиты и подсудимого о возможности исправления подсудимого без лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год три месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Наказание ФИО2 исчислять с 05.09.2018г. 

Зачесть в срок наказания ФИО2 в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство героин (диацетилморфин)– уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с ограничениями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным, содержащимся под стражей так же в течении 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья